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ازبکستان یکی از تیم هایی است که فوتبال 
ملی ایران در یک دهه گذشته با سرمربیان 
مختلفی که داشته، بیشترین بازی تدارکاتی 
را مقابل شیرهای تاشکند برگزار کرده. 
نکته جالب اینکه یوزهای ایرانی در این 
مدت 4 بار به مصاف این تیم درجه 2 
قاره کهن رفته اند. نکته عجیب تر اینکه 
3 بازی تدارکاتی از این 4 مسابقه در زمان 
حضور کارلوس کی روش روی نیمکت تیم 
کشورمان برگزار شده و بیشترین مصاف 2 

تیم هم به سال 2018 میادی بازمی گردد. 
ایران در هر 4 مسابقه با پیروزی زمین بازی 
را ترک کرده است. آنچه نشان می دهد 
سطح این تیم به هیچ عنوان در حد و 

اندازه های تیم ملی ایران نبوده.
تیم ایران البته در سالیان اخیر مقابل 
تیم های برتر آسیایی مانند کره جنوبی و 
قطر هم بازی تدارکاتی برگزار کرده. شاید 
بتوان گفت ضعیف ترین بازی دوستانه 
تیم ایران مقابل یک تیم آسیایی به پیش 

از برگزاری جام ملت های آسیا 2019 امارات 
باز می گردد که ایران با نتیجه یک بر یک 
و تک گل مهدی طارمی مقابل فلسطین 
به تساوی رسید. این بازی هم انتقادات 
زیادی را به سمت فدراسیون و کادر فنی 
تیم ملی روانه کرد. این تیم در سالیان 
ابتدایی حضور کارلوس کی روش یک بازی 
هم مقابل تیم ملی تاجیکستان برگزار کرد 
که تیم کشورمان در آن با نتیجه 2 بر صفر 

به پیروزی رسید.

تیم ملی برعکس بازی مقابل تیم های 
اروپایی در برگزاری بازی تدارکاتی مقابل 
تیم های آمریکای شمالی سابقه بسیاری 
دارد. تیم ملی ایران تا به امروز 11 بار 
مقابل تیم های آمریکای شمالی صف آرایی 
کرده. جالب اینکه 4 مسابقه از تعدادی که 
گفته شد در یک دهه گذشته برگزار شده 
است. کی روش عاقه بسیاری به تیم ملی 
ترینیداد و توباگو داشت. ملی پوشان طی 

سال های 2014 و 2018 دو بار به مصاف 
این تیم رفتند و در نهایت 2 پیروزی مقابل 
این تیم ضعیف در کارنامه شان ثبت شد. 
ایران یک بار هم در سال 2017 میادی 
مقابل تیم ملی فوتبال پاناما قرار گرفت و 
با نتیجه 2 بر یک به پیروزی رسید. آخرین 
جدال تیم ملی مقابل یک تیم از آمریکای 
شمالی به آبان گذشته و زمانی که تیم در 
آستانه سفر به قطر برای حضور در بیست 

و دومین دوره جام جهانی فوتبال بود، 
باز می گردد. جایی که کارلوس کی روش در 
سومین بازی اش پس از بازگشت به تیم 
ملی مقابل نیکاراگوئه قرار گرفت و در شبی 
که امید ابراهیمی مصدوم شد، نیکاراگوئه را 
با نتیجه یک بر صفر در شب سرد و خالی از 
تماشاگر آزادی شکست داد تا با پیروزی به 
استقبال بازی با انگلستان در جام جهانی 

2022 قطر بروند.

تیم ملی در یک دهه گذشته مصاف های 
جذاب تدارکاتی مقابل تیم های بزرگ 
کم نداشته. اولین جدال به سال 1389 
باز می گردد که تیم ایران در امارات به 
مصاف برزیل رفت و با نتیجه 3 بر صفر 
مقابل این تیم شکست خورد. دومین 
بازی تدارکاتی بزرگ تیم ملی مقابل یک 

تیم از آمریکای جنوبی به شهریور سال 
گذشته بازمی گردد. جایی که شاگردان 
کی روش در اتریش به مصاف اروگوئه 
رفتند و در پایان با نتیجه یک بر صفر این 
تیم را شکست دادند. البته پیش از این 
تیم ایران با تیم های بولیوی و ونزوئا بازی 
کرده و در نهایت یک بار شکست خورده 

و یک بار هم در مسابقه ای که سال 2018 
برگزار شد، به تساوی رسید. یکی دیگر از 
مصاف های جذاب ایران بازی مقابل شیلی 
قهرمان آمریکای جنوبی بوده. تیم ایران در 
بازی هایی که نوروز 94 برگزار شد، مقابل 
شیلی که در آن سال ها شرایط فوق العاده ای 
داشت، با نتیجه 2 بر صفر به پیروزی رسید.

تیم ملی در طول 10 سال گذشته بازی های 
تدارکاتی بسیاری مقابل تیم های عجیب 
و غریب آفریقایی مانند سیرالئون و 
ماداگاسکار برگزار کرده است. اولین بازی 
کی روش با تیم ملی در تیرماه 1390 مقابل 
ماداگاسکار در ورزشگاه آزادی تهران به 
انجام رسید. مسابقه ای که با پیروزی تیم 
کشورمان همراه بود و آنها موفق شدند 
با نتیجه یک بر صفر از سد تیم گمنام 
آفریقایی عبور کنند تا آغاز کی روش در 
تیم ملی ایران با پیروزی همراه باشد. 
بازی مقابل ماداگاسکار اما آخرین بازی 
عجیب تیم ملی نبود، بلکه آنها در سال 
91 به مصاف تیم فوتبال موزامبیک یکی 
از تیم های دیگر سطح 3 قاره آفریقا 
رفتند. بازی ای که با نتیجه 2 بر صفر به 
سود تیم ایران به پایان رسید. آخرین 
بازی عجیب تیم مقابل یک نماینده 

آفریقا تا قبل از بازی با آنگولا در روزهای 
پیش رو به زمستان سال 1396 و چند 
ماه پیش از آغاز جام جهانی 2018 روسیه 
باز می گردد. جایی که فدراسیون وقت 
از تیم ملی فوتبال سیرالئون برای بازی 
تدارکاتی دعوت کرد تا به تهران سفر کند. 
مسابقه ای که انتقادات فراوانی را متوجه 
کی روش و تیم مدیریتی فدراسیون کرد. 
با تمام این اتفاقات آن بازی برگزار شد و 
شاگردان کارلوس کی روش با نتیجه 4 بر 
صفر مقابل تیم ناشناخته سیرالئون که 
تا آن زمان یک بار هم در جام ملت های 
آفریقا صعود نکرده بود، به پیروزی 

رسیدند.
تیم ملی پیش از جام جهانی 2018 روسیه 
در ورزشگاه آزادی تهران مقابل تیم ملی 
فوتبال توگو صف آرایی کرد. مسابقه ای 
که کمترین دستاورد را برای تیم تحت 

هدایت کارلوس کی روش داشت و در 
نهایت هم با یک گل به سود شاگردان 

مرد پرتغالی به پایان رسید.
تیم ایران در فیفادی شهریور سال 
گذشته یک بازی تدارکاتی هم مقابل تیم 
ملی سنگال که قهرمان جام ملت های 
آفریقا محسوب می شود، برگزار کرد. 
جدالی که با نتیجه یک_یک مساوی به 

پایان رسید.
آخرین بازی تیم ملی مقابل نماینده 
قاره آفریقا به نوروز 1402 بازمی گردد که 
شاگردان امیر قلعه نویی به مصاف تیم 
ملی فوتبال کنیا که پیش از بازی با ایران 
تعلیق بود و 500 روز بازی تدارکاتی برگزار 
نکرده بود، بازمی گردد. مسابقه ای که 9 
فروردین 1402 به میزبانی ورزشگاه آزادی 
تهران برگزار شد و با نتیجه 2 بر یک به 

سود تیم کشورمان به پایان رسید.

بل  نی مقا بقه چندا ملی سا تیم 
اروپایی ها در بازی های تدارکاتی ندارد. 
آخرین بازی تدارکاتی یوزهای ایرانی 
مقابل بوسنی به سال 2020 که هدایت 
ایران بر عهده دراگان اسکوچیچ بود، 
باز می گردد. این مسابقه به میزبانی 
بوسنی برگزار شد و در نهایت با نتیجه 
2 بر صفر به سود ایران به اتمام رسید. 
این تیم پیش از این یک بازی هم 

مقابل آلبانی برگزار کرد که با نتیجه 
یک بر صفر به سود این تیم اروپایی 

به پایان رسید.
دیگر بازی تدارکاتی ایران در فیفادی 
مارس 2015 مقابل سوئد برگزار شد. 
رقابتی که ایران در آن با نتیجه 3 بر یک 
و تک گلی که جواد نکونام وارد دروازه 

زردهای اروپا کرد، شکست خورد.
آخرین بازی یوزها مقابل نماینده قاره 

اروپا به نوروز امسال بازمی گردد، 
جایی که تیم پس از 1996 روز با روسیه 
بازی کرد و با نتیجه یک بر یک مساوی 
در ورزشگاه آزادی تهران خاتمه پیدا 
کرد. بدین ترتیب روسیه که پس از 
آغاز جنگ اوکراین در هیچ مسابقه ای 
به میدان نرفته بود، به صورت رسمی 
وارد رنکینگ فدراسیون جهانی فوتبال 

)فیفا( شد.
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مشکل تیم ملی از دیرباز بازی های 
دوستانه بوده. ما روز گذشته با 
بلغارستان بازی کردیم و این هفته 
باید به مصاف آنگولا برویم. برخی ها 
اعتقاد دارند که این دو بازی برای 
تیم ملی چندان مفید فایده نیست 
اما به چند دلیل حق انتخاب نداریم 
که بگوییم این حریف خوب نیست 
و به سراغ تیم دیگری برویم. یکی از 

این مشکات منابع مالی و دیگری 
تحریم هایی است که علیه کشورمان 
وجود دارد. امکان دارد فدراسیون 
برای برگزاری بازی به 20 کشور 
درخواست بدهد اما همه آنها جواب 
مثبت نمی دهند. در این وضعیت 
هر تیمی جواب مثبت بدهد، باید با 

همان بازی کنیم.
شرایط عادی نیست که بگوییم آنگولا 
به درد نمی خورد و با یک تیم دیگر 
بازی کنیم. تیم ملی قدرت انتخاب 
ندارد که به جای آنگولا یا بلغارستان 
بخواهد مثاً با مصر، آفریقای جنوبی 

یا هلند بازی کند. به همین دلیل باید 
از بازی با هر کشوری که درخواست 
ما را قبول می کند، استقبال کنیم. 
همین که بتوانیم یک بازی در سطح 
بین المللی انجام بدهیم از لحاظ فنی 
یا ذهنی و روانی به تیم کمک می کند. 
در این حالت اگر سطح حریفان بالاتر 
باشد، به ما بیشتر کمک می شود. 
شاید آنگولا حریفی نباشد که آن را 
دوست داشته باشیم اما وقتی در 
شرایط غیرعادی هستیم، باید از 
همین بازی هم استقبال کنیم. قیاس 
کردن خودمان هم با رقیبانی مثل 

ژاپن، استرالیا، کره جنوبی، عربستان 
و حتی قطر و ازبکستان اشتباه است.

با وضعیتی که الان داریم، پیشرفت ما 
در همه زمینه ها محدود خواهد بود 
زیرا در شرایط تحریم و محدودیت 
قرار گرفته ایم. ما در محاصره هستیم 
و پیشرفت مان نیز محدود است. 
شاید نتوانیم به خیلی از اشکالات 
تیم برسیم یا حتی تجربیات بالادست 
پیدا کنیم اما باید خودمان را با این 
شرایط همسازی کرده و کنار بیاییم. 
یادم است در دهه 60 که مرحوم پرویز 
دهداری سرمربی تیم ملی بود، قبل از 

اعزام به جام ملت ها تمام بازی های 
تدارکاتی خود را مقابل تیم های 
باشگاهی تهران برگزار کرد. مثاً 

خود من عضو تیم وحدت بودم 
و با تیم ملی بازی دوستانه 

انجام می دادیم. شرایط 
اینگونه ایجاب می کند. 
قطعاً بازی با تیم هایی 
مثل آنگولا مطلوب ما، 
هواداران، کادرفنی و 
ما  هیچ کس نیست ا

کار دیگری هم نمی توان 
انجام داد.

تیم ملی ایران در مسیر آماده سازی خود برای حضور در جام ملت های آسیا در فیفادی اخیر برابر بلغارستان بازی کرده 
و قرار است سه شنبه به مصاف آنگولا برود. تیم ایران در یک دهه اخیر همیشه برای بازی های دوستانه چالش داشته 

و با مشکل روبه رو بوده. بررسی بازی های دوستانه ایران در یک دهه اخیر این مشکل کلیشه ای را عیان می کند.

شرایط غیرعادی
مجید جلالی

کارشناس فوتبال

بازی دوستانه، معضل همیشگی

تدارک با اعمال شاقهتدارک با اعمال شاقه

بازی های تدارکاتی، معضل کلیشه ای تیم ملی فوتبال

قحطی حریف

بازی های دوستانه همیشه برای فوتبال 
ایران یک معضل بزرگ و کلیشه ای 
بوده. فوتبال ایران در سال های دور 
برای بازی های دوستانه با تیم های 
بزرگ دنیا هیچ محدودیتی نداشت و 
در سال های پیش از 57 فرانسه، رئال 
مادرید، چلسی، منچستر و... حریفان 
تدارکاتی و دوستانه ایران بودند و شرایط 
به گونه ای بود که فوتبال ایران هرگز 
تیم های آسیایی را به حساب نمی آورد و 
تمامی برنامه ریزی هایش برای حریفان 
تدارکاتی تیم های اروپایی و آمریکای 

جنوبی بود.
در سال های بعد از 57 شرایط به کلی 
تغییر کرد و فوتبال و ورزش به محاق 
رفت. ابتدا جنگ تحمیلی و خانمانسوز 
بود که یک دهه سایه منحوس خود را 
بر سر این جغرافیا باز کرد تا کمتر تیمی 
در آن سال ها حاضر شود به ایران سفر 
کند. حتی بازی های رسمی ایران نیز در 
آن سال ها در زمین بی طرف و کشور 
کویت و قطر برگزار می شد. تنها بازی های 

دوستانه آن سال های فوتبال ایران 
تورنمنت های چهارجانبه فجرکاپ بود 
که با تیم های بلوک شرق نظیر دینامو 

درسدن برگزار می شد.
بعد از سال های جنگ و در دهه 70 و 
اوایل 80 با باز شدن نسبی فضا فوتبال و 
ورزش نیز رونق دوباره ای یافت و شرایط 
به گونه ای پیش رفت که فوتبال ایران 
برای برگزاری بازی های دوستانه شرایط 
بهتری پیدا کرد. به گونه ای که حتی تیم 
ملی آلمان برای بازی دوستانه حاضر 
شد به ایران سفر کند و با برزیل در دبی 

بازی کردیم.
با این وجود در سال های بعدی عدم 
ارتباطات بین المللی صحیح و مشکات 
سیاسی نظیر تحریم باز هم دست و پای 
فوتبال ایران را بست تا عمده بازی های 
دوستانه ایران با کشورهای آسیایی یا 
تیم های درجه 3 همانند بوسنی باشد.

در دوران طولانی کی روش اما بازی های 
دوستانه ایران به منافع آقای سرمربی 
گره خورد. در حقیقت سرمربی پرتغالی 
در انفعال مسئولین فدراسیون فوتبال 
عنان کار را در دست گرفت و حتی منیج 
کردن بازی های تدارکاتی را خودش انجام 

می داد. نتیجه این شد که تیم ایران در 
آن ایام بیشتر با تیم های آسیایی و گمنام 
از ماداگاسکار گرفته تا سیرالئون دیدار 
می کرد، اگرچه کی روش در بزنگاه های 
موعد جام جهانی بازی های قابل توجهی 
با تیم های نسبتاً مطرح از سوئد و شیلی 
گرفته تا ترکیه و تونس را در دستور کار 

تیمش قرار می داد.
پس از جدایی کی روش این مشکل 
کلیشه ای باز هم برای فوتبال ایران 
تکرار می شود. فوتبال ایران در دوران 
قلعه نویی تا به امروز 2 بازی دوستانه با 
کنیا حریف درجه 3 آفریقایی و روسیه 
منزوی و تحریم شده در تعطیات عید 
برگزار کرده و پس از آن در تورنمنت 
بی اهمیت کافا به مصاف تیم های درجه 
4 آسیایی نظیر افغانستان و قرقیزستان 
رفته. برای فیفادی اخیر نیز با بلغارستان 
بازی کردیم و حالا آنگولا دومین حریف 
ایران است. کیفیت و کمیت رقبای 
تدارکاتی ایران در قیاس با حریفان 
آسیایی بسیار معنادار است. اتفاقی که 
بی تردید شرایط ایران در جام ملت ها را 

تحت تأثیر قرار خواهد داد.

آیسان سعیدی
خبرنگار

مجتبی مرشدی
خبرنگار


